
1 

 
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE” 

Via Pisa – Piazza Giovanni XXIII  – 95037 

 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) 

Tel. 095/7512232  

Codice Fiscale: 81005200878 

 Codice Meccanografico:  CTIC8AM007 

e-mail: ctic8am007@istruzione.it; ctic8am007@pec.istruzione.it 

www.icfalconelapunta.edu.it 

 

 

 

 

PROGETTO: COMPETENTI SI PUO’ 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29086 

CUP: F54D23003210006 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della missione 4 – Istruzione e 

ricerca 
Azioni di potenziamento delle competenze Stem e multilinguistiche ( D-M-65/2023 )  

 

Al Personale Docente 

AI GENITORI E AGLI ALUNNI   

Agli Atti 

Al sito web – sez. FUTURA 

Ad Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: avviso selezione ALUNNI per corsi Stem, lingue, percorsi di orientamento, nell’ambito 

del progetto “Competenti si può “ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

mailto:ctic8am007@istruzione.it
http://www.icfalconelapunta.edu.it/




2 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

ed i relativi allegati; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota M.I.M. prot. 132935, del 15-11-2023, in attuazione 

dell’investimento     3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

VISTA la candidatura del nostro Istituto con il progetto dal titolo “Competenti si può”, articolato in    

due linee di intervento, A e B; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione, protocollo n. 33889, del 

29/02/2024, del Ministero dell’Istruzione e del Merito, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti di adesione al progetto in epigrafe, n. 5 del 5 ottobre 2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in epigrafe, n. 8 del 20 dicembre 

2023;  

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2024, n. 17 

del 14 febbraio 2024: 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21-03-2024, prot. n. 2524; 

VISTA la nomina RUP, prot. n.4091 del 24-04-2024; 

RAVVISATA la necessità di procedere con le attività di formazione per gli studenti relative alla 

linea di intervento A: 

 NUMERO CORSI N .ORE 

Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione 

12 30 CAD. 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi 
e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento 
delle famiglie 

3  10 CAD. 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti 

7 30 CAD. 

 

 

DECRETA  

 

 



3 

 
 

 

Di avviare LE ISCRIZIONI PER ALUNNI DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIADELL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA relative ai corsi contemplati nell’ Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, 

anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16; 

Art. 1 Attività previste 

L'attenzione sarà rivolta:  

● al perfezionamento delle competenze linguistiche in inglese, con l'obiettivo di raggiungere 

un livello certificabile A1/A2,   

● al potenziamento/orientamento nelle discipline STEM  

● all’orientamento dei ragazzi di terza scuola secondaria di primo grado. 

Verranno organizzati corsi/edizioni come indicato nella seguente tabella.  

Ogni candidato può chiedere di partecipare a due percorsi a periodo purché si svolgano in giornate 

differenti . 

  



4 

 
 

PRIMO PERIODO - Novembre 2024- Febbraio 2025 

 

 GRADO CLASSI  TITOLO  NUM.ALUNNI AMMESSI ORE 

1 PRIMARIA 4 

CORSO 1 

CODING/ROBOTICA 

Coding: Impara 

Giocando 1 10/15 30 

2 PRIMARIA 3 

CORSO 5 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 1 10/15 30 

3 PRIMARIA 4 CORSO 3 LINGUE Speak and go 10/15 30 

4 PRIMARIA 5 CORSO 4 LINGUE Ask and answer 10/15 30 

5 PRIMARIA 4-5 CORSO 3 FLL EXPLORE 

In fondo al mare: Il 

Tuo Viaggio nella 

FLL Explore 10/15 30 

6 PRIMARIA 4-5 

CORSO 4 LABORATORIO 

SCIENTIFICO 

Scienza in Azione: 

Esperimenti e 

Scoperte in 

Laboratorio 1 10/15 30 

7 SECONDARIA 1 CORSO 5 LINGUE 

Learn and 

certificate 1 10/15 30 

8 SECONDARIA 2 CORSO 6 LINGUE 

Learn and 

certificate 2 10/15 30 

9 SECONDARIA 1-2 

CORSO 11 

MODELLAZIONE IN 

REALTA' VIRTUALE 

Realtà Virtuale 3D 

(1) 10/15 30 

10 SECONDARIA 3 CORSO 9 FLL1 

Pronti per la Sfida 

1 con FLL 10/15 30 

11 SECONDARIA 3 CORSO 7 LINGUE 

Learn and 

certificate 3 10/15 30 

 

  



5 

 
 

SECONDO PERIODO -  Febbraio 2025 - Maggio 2025 

 

 GRADO CLASSI  TITOLO 

NUM.ALUNNI 

AMMESSI ORE 

12 SECONDARIA 3 ORIENTAMENTO STEM 1 STEM per il Futuro 1 3 10 

13 SECONDARIA 3 ORIENTAMENTO STEM 2 STEM per il Futuro 2 3 10 

14 SECONDARIA 3 ORIENTAMENTO STEM 3 STEM per il Futuro 3 3 10 

15 PRIMARIA 1-2 CORSO 1 LINGUE Language and art 10/15 30 

16 PRIMARIA 3 CORSO 2 LINGUE Language and ict 10/15 30 

17 PRIMARIA 5 

CORSO 2 

CODING/ROBOTICA 

Coding: Impara 

Giocando - 2 10/15 30  

18 PRIMARIA 4 

CORSO 6 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 2 10/15 30 

19 PRIMARIA 5 

CORSO 7 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 3 10/15 30 

20 SECONDARIA 1-2-3 

CORSO 8 

CODING/ROBOTICA 

Coding e robotica: 

creativa 10/15 30 

21 SECONDARIA 3 CORSO 10 FLL2 

Pronti per la Sfida 2 

con FLL 10/15 30 

22 SECONDARIA 3 

CORSO 12 

MODELLAZIONE IN 

REALTA' VIRTUALE Realtà Virtuale 3D 2 10/15 30 

 

Le attività saranno svolte in orario pomeridiano. 

I periodi suindicati potrebbero subire cambiamenti in caso di impedimenti, che verranno 

comunque tempestivamente comunicati. 

Considerato che i finanziamenti del Progetto sono a carico del PNRR, non graverà alcuna spesa 

sui corsisti e sulle famiglie. 

 

Art. 2 Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 

Il corso è rivolto agli alunni di scuola primaria e secondaria di I Grado frequentanti l’Istituto ed è 
limitato ad un numero massimo di partecipanti, come specificato in tabella, selezionati in funzione 
dalle domande pervenute.  

Art. 3 Modalità presentazione domanda 

Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza, la 



6 

 
 

documentazione di seguito indicata: 

·        domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso 

debitamente firmato dal candidato e da almeno uno dei genitori; 

·        fotocopia di un valido documento e codice fiscale del candidato; 

·        dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria da parte dei genitori dell’alunno, 

debitamente firmata e corredata dal documento di identità di almeno uno dei genitori “Allegato 

B”. 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata, 

brevi manu presso gli uffici di segreteria dell’istituto o a mezzo PEO all’indirizzo 

ctic8am007@istruzione.it , entro le ore 13,00 del giorno 25/11/2024. Farà fede il protocollo 

della scuola . le mail indirizzate alla scuola dovranno chiaramente recare in oggetto: ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE ALLIEVI CORSI LINGUE/STEM PROGETTO COMPETENTI SI PUÒ. 

La modulistica è allegata al presente avviso ed è scaricabile dal sito web della scuola nella sezione 
apposita FUTURA/ PROGETTO COMPETENTI SI PUO’ 

 

Art.4 Valutazione delle domande e modalità di selezione 

La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal Dirigente Scolastico. 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le 

seguenti modalità: 

● Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della 

scuola); 

● Verifica della correttezza e completezza della documentazione.  

Nel caso in cui il numero delle domande di ammissione al corso superi il numero massimo di posti 

previsti, sarà considerato l’ordine di arrivo al protocollo dell’istituto. 

 

Art 5 Graduatoria finale 

La graduatoria finale verrà redatta in base all’ordine di arrivo delle domande al protocollo 

d’istituto. L’elenco dei candidati ammessi al percorso sarà pubblicato sul sito web della scuola. 

Art 6 Sede di svolgimento 

mailto:ctic8am007@istruzione.it


7 

 
 

Il percorso formativo si svolgerà  nei locali dell’istituzione scolastica.Tali attività saranno 

puntualmente documentate oltre che riportate come richiesto dalla normativa su piattaforma 

Futura. 

Art. 7 Frequenza al corso 

La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a 

qualsiasi titolo, pari al 30% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale 

limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, non potranno ricevere l’attestato di 

merito. 

Art. 8 Cause di esclusione: 

Saranno causa di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non previsti nel presente 

avviso 

2) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

3) Documento di identità scaduto o illeggibile 

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Maria Cristina Pettinato 

 

Allegati al presente avviso 

● Allegati A e B 

● Dichiarazione di responsabilità genitoriale. 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Cristina Pettinato* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi 

 del CAD e normativa connessa 
  



8 

 
 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alunni corsi orientamento stem e lingue dm65 progetto 

PROGETTO: COMPETENTI SI PUO’ 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29086 

CUP: F54D23003210006 
 

         

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a GENITORE COGNOME NOME  _____________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

genitore dell’alunno/a  COGNOME NOME____________________________________________________ 

 nato\a a _____________________________________________prov. ______il ___________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

domiciliato\a a___________________________________________ 

in  Via____________________________________ tel. _________________ cellulare ________________ 

e-mail ____________________________________ 

frequentante nell’ A.S. 2024/2025 la classe _____________  sezione____   di scuola  

● Primaria 

● secondaria 

 Dell’istituto Comprensivo Giovanni Falcone Plesso 
● Via Pisa 

● Via Teano 

● Plesso Fermi 

e-mail __________________________ ___________ 
 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione per la partecipazione al percorso formativo in orario curriculare di cui all’Avviso 



9 

 
 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), che verrà svolto presso codesto 
istituto. 
 
 
E’ possibile optare per max due scelte a periodo, nel caso di coincidenza di giornate tra i corsi, i genitori 
verranno contattati per rimodulare le scelte. 
 
 
PRIMO PERIODO - Novembre 2024- Febbraio 2025 

 GRADO CLASSI EDIZIONE TITOLO PREFERENZA 

1 PRIMARIA 3 

CORSO 1 

CODING/ROBOTICA 

Coding: Impara 

Giocando 1  

2 PRIMARIA 3 

CORSO 5 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 1  

3 PRIMARIA 4 CORSO 3 LINGUE Speak and go  

4 PRIMARIA 5 CORSO 4 LINGUE Ask and answer  

5 PRIMARIA 4-5 

CORSO 3 FLL 

EXPLORE 

In fondo al mare: Il 

Tuo Viaggio nella 

FLL Explore  

6 PRIMARIA 4-5 

CORSO 4 

LABORATORIO 

SCIENTIFICO 

Scienza in Azione: 

Esperimenti e 

Scoperte in 

Laboratorio 1  

7 SECONDARIA 1 CORSO 5 LINGUE Learn and certificate 1  

8 SECONDARIA 2 CORSO 6 LINGUE Learn and certificate 2  

9 SECONDARIA 1-2 

CORSO 11 

MODELLAZIONE IN 

REALTA' VIRTUALE Realtà Virtuale 3D (1)  

10 SECONDARIA 3 CORSO 9 FLL1 

Pronti per la Sfida 1 

con FLL  

11 SECONDARIA 3 CORSO 7 LINGUE Learn and certificate 3  

 

  



10 

 
 

SECONDO PERIODO -  Febbraio 2025 - Maggio 2025 

 GRADO CLASSI EDIZIONE TITOLO PREFERENZA 

12 SECONDARIA 3 

ORIENTAMENTO 

STEM 1 

STEM per il Futuro 

1  

13 SECONDARIA 3 

ORIENTAMENTO 

STEM 2 

STEM per il Futuro 

2  

14 SECONDARIA 3 

ORIENTAMENTO 

STEM 3 

STEM per il Futuro 

3  

15 PRIMARIA 1-2 CORSO 1 LINGUE Language and art  

16 PRIMARIA 3 CORSO 2 LINGUE Language and ict  

17 PRIMARIA 4-5 

CORSO 2 

CODING/ROBOTICA 

Coding: Impara 

Giocando - 2  

18 PRIMARIA 4 

CORSO 6 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 2  

19 PRIMARIA 5 

CORSO 7 

POTENZIAMENTO 

MATEMATICA 

Matematica per il 

Futuro 3  

20 SECONDARIA 1-2-3 

CORSO 8 

CODING/ROBOTICA 

Coding e robotica: 

creativa  

21 SECONDARIA 3 CORSO 10 FLL2 

Pronti per la Sfida 2 

con FLL  

22 SECONDARIA 3 

CORSO 12 

MODELLAZIONE IN 

REALTA' VIRTUALE 

Realtà Virtuale 3D 

2  

 

 

Il sottoscritto__________________________ genitore dell'alunno dichiara di aver preso visione del 

bando e di accettarne il contenuto consapevole che le attività formative si terranno in orario 

extracurriculare. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 il sottoscritto autorizza l’istituto 
all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la 
pubblicizzazione del corso e la pubblicazione sul sito web. 
 
San giovanni la punta , _________________ Il genitore __________________________ 
 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

IL sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 ed alle successive integrazioni del GDPR 679/2016, autorizza 

l’istituto comprensivo G. Falcone di San Giovanni la Punta al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 Data___________________ firma____________________________________________ 



11 

 
 

 
 
 

ALLEGATO B - DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA’ GENITORIALE 

Il sottoscritto ________________________________________________ 

padre/madre di ______________________________________________ 

e 

Il sottoscritto _________________________________________________ 

padre/madre di_________________________________________________ 

Autorizza/zzano 

 il proprio/a figlio/a a partecipare alle attività previste dal Progetto in avviso per l’anno 

scolastico 2023/2024. 

In caso di partecipazione il sottoscritto si impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con 

costanza ed impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole 

sia in termini di costi che di gestione. 

Autorizza/zzano, 

 inoltre, l’Istituto alla pubblicazione delle immagini, delle riprese video e di eventuali prodotti 

elaborati durante le attività formative, sul sito scolasticoe/o alla loro diffusione nell’ambito della 

realizzazione di azioni programmate dall’Istituto stesso. Tutto il materiale prodotto sarà 

conservato agli atti dell’Istituto. 

Si precisa che l’Istituto depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità 

competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del 

processo formativo a cui è ammesso l'allievo/a. I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul 

trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a figlio/a autorizzano codesto Istituto al 

loro trattamento solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste 

dal progetto.  

San Giovanni La Punta , ____________________________ 

                 Firme dei genitori 

______________________________________ 

______________________________________ 

N.B.: In caso di un solo genitore dichiarante barrare il secondo rigo 


		2024-11-18T13:15:23+0100
	MARIA CRISTINA TEA PETTINATO




